
Nº 142, terça-feira, 26 de julho de 2016 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000059201665. PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 21859083000149. Contratado : D. G. MONTEIRO
SERVICOS - EPP -Objeto: Contratação de empresa para a prestação
de serviço de M.P.C em 4 5(quarenta e cinco) equipamentos de
laboratório no Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP. Fun-
damento Legal: Lei 10520/02 e Decreto 5450/2005. Vigência:
01/07/2016 a 30/06/2017. Valor Total: R$69.900,00. Fonte:
250110100 - 2016NE800711. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 25/07/2016) 113202-11501-2016NE800189

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 15/2015. Nº Processo: 01342000108201589.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
10821402000100. Contratado : IMAUTOMATICHE DO BRASIL
INDUSTRIA-E COMERCIO DE MAQUINA. Objeto: Reajustar em
9,55 % o valor global do contrato de prestação de serviço para a
M.P.C em equipamentos de liofilizadores do Centro de radiofarmácia
do IPEN-CNEN/SP, a partir de 22/06/2016. Fundamento Legal: Ar-
tigo 65-II-d da Lei 8666/93Vigência: 20/07/2016 a 27/07/2017. Valor
Total: R$8.448,50. Fonte: 250110100 - 2016NE800522. Data de As-
sinatura: 20/07/2016.

(SICON - 25/07/2016) 113202-11501-2016NE800189

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 176/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/07/2016 foi alterado. Objeto: Aquisição de
Tálio-201 e Gálio-67 Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
26/07/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Tra-
vessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária Butantã -
SAO PAULO - SP. . Entrega das Propostas: 10/08/2016 às 09h00.
Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2¨ Andar - Cidade Uni-
versitária Butantã - SAO PAULO - SP.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 25/07/2016) 113202-11501-2016NE800189

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE POÇOS

DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 113210

Nº Processo: 01346.000075/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de nitrogênio líquido. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/07/2016 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Rodovia
Pocos de Caldas/andradas, Km 13 - Br 146 Zona Rural - POCOS DE
CALDAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113210-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VIVIAN GARRO BRITO DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2016) 113210-11501-2016NE800068

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.029/2016

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
as empresas abaixo relacionadas foram consideradas vencedoras no
resultado final de julgamento das propostas apresentadas ao Pregão
Eletrônico acima mencionado, cujo objeto é Aquisição de equipa-
mentos de segurança para trabalhos em altura e em espaços con-
finados, em atendimento às Normas Regulamentadoras (MTE) nº 33
- Trabalho em Altura e nº 35 - Segurança e Saúde nos Trabalhos em
Espaços Confinados, posto CIF, nas Indústrias Nucleares do Brasil
S/A - INB, localizada no município de Resende/RJ, de acordo com as
especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

Empresa: IDEAL SEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - ME - Lote 01: Corda de
Segurança Estática e Corda de Segurança Semi-Estática; e Lote 03:
Fita tubular, Cinto tipo Baudrier e Capacetes para trabalho em altura.
- Anexo I do Edital.

Empresa: MARCUS VINICIUS ESPINDOLA SOARES
ALA - COM. DE EQUIP. DE PROT. INDIVIDUAL E COLETIVO -
ME - Lote 02: Bolsa para Corda, Mosquetão, Descensor, Ascensores,

Polias, Estribo de Fita e Fitas Conectoras. - Anexo I do Edital.

ALINE CEVESE RANGEL
Pregoeira

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE ANULAÇÃO

O Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq torna sem efeito a publicação de
Resultado de Julgamento da Concessão de Auxílio Financeiro à Pes-
quisa para a Chamada: Acordo CNPq/INPI 2013-Bolsa de Doutorado,
publicada no DOU do dia 22/07/2016 - seção 3, página nº 4.

Brasília-DF, 25 de julho de 2016.
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Mudança de Titu-
laridade da Chamada Pública CNPq/MPA nº 42/2012. A proposta
aprovada encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/4570845649809001

Em 25 de julho de 2016.
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG) - Con-
cedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de
Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":- Vigência até 90 (noventa) dias a
partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral
de Operação do Fomento. Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Ana Carolina Luchiari 452367/2016-6 R$ 5.500,00 2016NE005583 22/07/2016
Armando João Dalla Costa 452070/2016-3 R$ 6.000,00 2016NE005513 22/07/2016
Juliana Priscila Vago da Silva 452304/2016-4 R$ 3.500,00 2016NE005602 22/07/2016

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Pesquisador Visitante (APV) - Con-
cedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de
Auxílio Pesquisador Visitante" - Vigência: até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Sig-
natários: pelo CNPq- Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Operação do Fomento - Pelo
beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Pedro de Magalhães Padilha 452344/2016-6 R$ 8.000,00 2016NE005788 22/07/2016

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Assinado Eletro-
nicamente pelo Beneficiário - CONCEDENTE: CNPq. - OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de
Concessão e Aceitação ate 31/12/2016, para dar continuidade ao projeto do Edital n° 15/2008 - Demanda
Induzida - Faixa B - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de
Operação do Fomento.

Beneficiário Processo Assinatura ele-
trônica

Prorrogação Vi-
gencia

Valor Global Data de
Firmatura

Te r m o

Roberto Giugliani 573993/2008-4 23/12/2008 31/12/2016 R$ 4.798.660,35 22/07/2016 9º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletro-
nicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da
vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto. Signatário: Jose Aureliano
Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento.

Beneficiário Processo Assinatura Eletrô-
nica

Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o

Rafaela Debastiani 490153/2012-7 31/03/2017 22/07/2016 1º

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 131/2016; Data da Assinatura: 22/07/16; Contratada: 03.230.915/0001-81/GGS
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISA ATENDIMENTO
MANGA CURTA MOD. 02 - LOTE 01; Origem: Pregão Eletrônico 16000078/2016; Vigência: de
22/07/16 a 22/07/17; Valor Total: R$ 337.230,00 (trezentos e trinta e sete mil duzentos e trinta reais).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 249/2014; OBJETO: Prestação de serviço de or-
ganização de acervo documental, contemplando digitalização e arquivamento, com disponibilização de
equipamentos e software de digitalização; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Repactuação de preços em
decorrência da CCT 2016/2016; CONTRATADA: Fokus Informática e Microfilmagem Ltda. EPP.; VA-
LOR GLOBAL: R$ 449.794,15; DATA DE ASSINATURA: 20/07/2016; VIGÊNCIA: 20/07/2016 a
08/08/2016.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 172/2015; OBJETO: Prestação de Serviço de mão-
de-obra terceirizada de apoio à operação de armazenagem e logística, destinada ao atendimento do centro
de distribuição região Oeste - CD/OESTE; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Repactuação de Preços em
10,244% sobre o valor mensal contratado, com efeitos financeiros a partir de 29/03/2016, em decorrência
de Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2016; CONTRATADA: LIDER - SERVIÇOS EMPRESARIAIS
LTDA - ME; VALOR GLOBAL: R$ 3.329.486,88; DATA DE ASSINATURA: 25/07/2016; VIGÊNCIA:
25/07/2016 a 24/06/2017.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 188/2013 de Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário de
Carga FNDE; Objeto: prorrogar a vigência do mencionado instrumento para mais um período de 12 (doze)
meses05/08/2016 e término em 05/08/2017, com reajuste de preços no percentual de 8,4648%; Contratada:
Kapp Transportes Ltda.; Valor Global do Contrato: Passará de R$ 4.419.596,47 para R$ 4.793.707,33;
Assinatura: 22/07/2016; Vigência: terá início em 05/08/2016 e término em 05/08/2017.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 184/2013 de Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário de
Carga FNDE; Objeto: prorrogar a vigência do mencionado instrumento para mais um período de 12 (doze)
meses, 05/08/2016 e término em 05/08/2017, com reajuste de preços no percentual de 8,4648%; Con-
tratada: Kapp Transportes Ltda.; Valor Global do Contrato: Passará de R$ 5.575.602,79 para R$
6.047.568,44; Assinatura: 22/07/2016; Vigência terá início em 05/08/2016 e término em 05/08/2017.

AVISO DE PENALIDADE

Empresa: INFOCLARO COMERCIAL LTDA EPP.; CNPJ nº. 10.462.154/0001-59; Penalidade: Suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a ECT, pelo período de 24 (vinte
e quatro) meses, de 21/07/2016 a 21/07/2018; Fundamentação: Art. 7º da Lei 10.520/2002 c/c subitem 7.1.
da Ata de Registro de Preços 36/2010; Motivo: inexecução total do instrumento. Fica oportunizado o
disposto na alínea "f", inciso I, do artigo 109, da lei nº. 8.666/93.

RENATA SOARES MARQUES HILDEBRANDE
Chefe da Central de Compras



 

" Sen/iço Público Federal

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO DE ADITAMENTO

Ref.: Termo de Contrato nº 015/2015 — Livro nº 001/2015 — Vencimento: 20/06/2017

Objeto: Prestação de serviços, de forma contínua, de manutenção preventiva, com
troca de peças e corretiva em 2 (dois) IiofiIizadores, marca Imautomatiche, modelo
Minifast 04, do Centro de Radiofarmácia — CR da CNEN-IPEN.
Contratada: IMAUTOMATICHE DO BRASIL IND. E COM. DE MÁQUINAS LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000108/2015-89
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Notas de Empenho 2016NE800522, de 03/05/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 002 — RESTABELECER O EQUILÍBRIO ECONÓMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN/IPEN) e, de outro, a contratada supra
nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem, de comum
acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo processo às fls. 334/335 e
ao amparo da alínea “d” do inciso II e dos Parágrafos 5º e 6º, do artigo 65 da Lei nº
8.666/93, reajustar o valor mensal da manutenção preventiva do contrato em 9,55%, a
partir de 22 de junho de 2016, devido ao dissídio coletivo da categoria 2016/2017,
passando, em consequência, o valor anual para R$ 96.914,50, mantendo-se inalterado o
valor da manutenção corretiva que é de R$ 19.456,00, totalizando 0 valor global de R$
116.370,50, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 20 delulho de 2016.

- CARLOS BRESSIANI
' Superintendente

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

  

  

IMAUTOMATICHE DO BR SIL I D. E COM. DE MÁQUINAÉM'DDIIIÁQUINAS LTDA.
CNPJ/MF nº 10.821 .402/0001-00 .

AI. Juan, 560
'Centro EmpresariaITamboré -CEP 06460-

BARUERI - SP

Mainz/ocorria
IMAUTOMATICHE DO BRASIL IND. E


